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motto:

Duérmete, rosal,

que el caballo se pone a llorar.

Las patas heridas,

las crines heladas,

dentro de los ojos

un puñal de plata.

Bajaban al río.

¡Ay, como bajaban!

La sangre corría

más fuerte que el agua. (1184)
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1. Úvod

Federico García Lorca je jedinečným fenoménem španělského dramatu

a poezie 20. století. Ojedinělost jeho děl pramení ze dvou hlavních zdrojů –

jedná se o zdroj biografický a zdroj prostředí. Nebo tyto zdroje můžeme

označovat jako zdroj vrozený a získaný. Na tento svět dostal Lorca dar

osobité imaginace, uchopování skutečnosti, schopnost denního snění

a tvorby náhradní (umělecké, imaginární) reality a tyto schopnosti rozvinulo

prostředí, ve kterém vyrůstal, zkušenosti, kterými prošel, podněty, které

vstřebal, a lidé, se kterými se setkal. V rámci toho je bezpochyby významným

faktorem život na španělském jihu a element andaluského folklóru

a andaluských cikánů, jejichž živel se do Lorkovy tvorby promítá nejen jako

prvek tematický, ale i jako styl (s určitým repertoárem rekvizit a daných

myšlenkových schémat, vyznačující se také určitými rysy umělecké

imaginace, například velkou barevností a citem pro sílu a význam barev,

v jeho tvorbě najdeme také četné strofické útvary, inspirované či přímo

převzaté z andaluského folklóru.). Dalším z těchto zdrojů je vliv zejména

španělské literatury – jednak literatury starší (Góngora, Quevedo) a také

soudobého literárního a vůbec obecně uměleckého klimatu – symbolizmus,

práce s metaforou, uvolnění básnické imaginace. Lorca vstřebal dědictví

symbolizmu a romantizmu včetně typického zájmu o lidové písně a jiné

útvary slovesného folklóru (který systematicky studoval stejně jako mytologii)

a seznámil se i s psychoanalytickými teoriemi a možnostmi jejich aplikace na

literaturu. V kombinaci s vlivy novější i starší literatury jistě působilo i Lorkovo

dětství, které strávil na andaluském venkově a kdy vnímal těsné sepětí

lidských osudů s přírodním i lidským řádem (odtud tak příznačná přítomnost

diferencovaných rostlinných symbolů v jeho díle). Svůj vliv vykonala také

avantgarda, surrealizmus a záliba v myšlení v duchu iracionalizmu. Lze říci,

že Lorkovo dílo představuje symbiózu tradice a avantgardy. Přítomnost

surrealistické metody u generace 27 představuje snahu proniknout do oblasti

nevědomí a snů. (Arango 1998, str. 297) Lorku lákal surrealizmus právě

proto, že to byl svět snů, a v Lorkově tvorbě se střídá sen a realita někdy tak

náhle a jedna sféra přechází v druhou, jako by šlo o reverzibilní obraz. Nikdo
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jiný však v součtu všech působících faktorů nevytvořil dílo, které by ve mělo

světové literatuře natolik svébytnou pozici.

Dominantním rysem, který je zdrojem příslovečné působivosti

a sugestivnosti Lorkových děl, kdy se čtenářům (záměrně zde poukazujeme

na čtenáře a nikoli diváky, protože perspektivou této práce byl textový

materiál, nikoli teatrologické aspekty obecně či rysy konkrétních realizací)

nutně zatajuje dech, je Lorkova síla obrazu. Tato Lorkova schopnost chopit

se významových aspektů slov a symbolů, které vnímavý čtenář nutně

podprahově registruje, a použít je v konkrétním kontextu a v konkrétní pozici,

propůjčuje jeho tvorbě určitou obraznou hutnost a kompaktnost a zejména

v díle dramatickém zároveň vzniká něco, co bychom mohli nazvat silou

obrazu. Lorca totiž dokáže uchopit a dát tvar symbolům až archetypáního

formátu a použít je s příslovečnou pádností ve chvíli, kdy to na recipienta

maximálně zapůsobí, ale přitom ho nenechá „v klidu“ a udržuje ho stále

v napětí nikoli (pouze) na základě dramatického děje, ale právě na základě

symbolického jazyka, který musí recipient dešifrovat v první řadě intuitivně.

Právě to nás na Lorkovi v jistém smyslu fascinovalo a neustále fascinuje

– a to bylo také základním podnětem k napsání této práce.

Problematika agrese a smrti je u Lorky velmi těsně provázána, ke smrti

však také většinou dochází agresí, je násilná a tragická. Smrt je u Lorky

tématem všudypřítomným, doprovázejícím i okamžiky svatby a mezilidské

vztahy obecně. Agrese je u Lorky zajímavě rozšířena jako imanentní

vlastnost nejen lidí, ale i objektů (nůž, bodné a sečné zbraně, čili zbraně

s ostřím), přírodních živlů (kalná voda, měsíc) a barev (stříbrná, bílá, rudá)

apod. Problematiku mužského a ženského prvku chceme zpracovat poněkud

obecněji, tedy nezůstávat příliš na úrovni jednotlivých postav, ale naopak

představit stereotypy, které se u Lorky opakují, a charakterizovat jejich

typičnost. Téma sexuality velmi těsně souvisí s agresí a potažmo i se smrtí.

U Lorkových postav je velký rozdíl mezi mužskou a ženskou sexualitou.

U některých postav doznává sexualita různých patologických dimenzí,

od potlačené sexuality ve smyslu bloku až po akcentované formy.

Primární materiál pro tuto práce tvoří následující vybrané Lorkovy hry,

které jsou v rámci jednotlivých témat zpracovány vždy v tomto pořadí:
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Mariana Pinedová (Mariana Pineda, 1925), Neprovdaná doňa Rosita

aneb Květomluva (Doña Rosita la soltera o el lenguaje de las flores,1935) ,

Krvavá svatba (Bodas de sangre, 1933), Yerma (Yerma, 1934), Dům

Bernardy Albové (La casa de Bernarda Alba, 1936), Láska dona Perlimplína

a vášnivost Belisina (Amor de don Perlimplín con Belisa en su jardín, 1929)

a Fantastická ševcová (La zapatera prodigiosa, 1930).

Jak ukazuje kapitola shrnující výsledky dosavadního bádání, existuje

množství perspektiv, jakými lze Lorkovu dramatickou tvorbu uchopovat.

Ukázalo se jako obtížné zvolit jednu jedinou perspektivu, a proto jich

za účelem komplexnosti pohledu tato práce kombinuje několik. Za nosný

přístup lze označit přístup folkloristický, symbolologický a v určité míře

i hermeneutický. Naopak je třeba se jasně vymezit od přístupu

autobiografického. Autobiografická perspektiva by podle našeho názoru

posunula těžiště a účel práce spíše směrem k určitému typu biografie, čehož

jsme se chtěli vyvarovat. Také Lorkova biografie a interpretace symbolů

v souvislosti s biografickými údaji je záměrně ponechána stranou. Náš

pohled není ani čistě a programově psychoanalytický v biografickém slova

smyslu, třebaže v interpretaci mnohých symbolů a jednotlivých aspektů je

jasně patrný. Sociokulturní perspektiva se krátce uplatňuje pouze v úvodní

části kapitoly věnované mužskému a ženskému elementu, kde je nutná pro

uvedení do genderové situace, jinak zde spíše nefiguruje. Pro tuto práci bylo

stanoveno jako klíčové tematické hledisko, tedy souvislost s některým

z vybraných témat Lorkovy dramatické tvorby, o kterých tato práce

pojednává.

V pojetí symbolu v této práci vycházíme z Vlašínovy (Vlašín, 1977)

definice, kde je symbol chápán jako vše, co smyslově, předmětně nebo

jazykově zastupuje a konkrétně představuje abstraktní pojem nebo jev

(Vlašín, 1977, str. 372), přičemž se dosti opíráme i o výklad Hrabákův

(Hrabák, 1971), podle něhož nemusí jít jen o zástupný obraz něčeho

abstraktního a kde se klade důraz na víceznačnost symbolu, který dává

prostor čtenářově fantazii. Hrabák také pracuje se synonymií označení

„symbol“ a „obraz“ a „symbolizovat“ a „zobrazovat“. Tato disertační práce

taktéž pracuje s pojmem symbolu jako synonyma obrazu, zobrazení, a to

nejen ve verbálním slova smyslu. Nüning (Nüning, 2006) zdůrazňuje nutnost
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odlišení symbolu od rétorické figury, protože symbol označuje reálné

předměty nebo jednání, které ve skutečnosti či ve vyprávěném světě

odkazují na něco jiného (Nüning, 2006, str. 753).

Estébanez Calderón (Estébanez Calderón, 2001) chápe symbol jako znak,

který reprezentuje určitou skutečnost, ale tato evokovaná skutečnost

symbolizovaný objekt transcenduje, tedy překračuje, a obsahuje jistý okultní


[…]


nedosažitelného zejména sexuálního přání do přijatelné činnosti (např.

do umělecké tvorby)

Valence – podle Kurta Lewina hodnota určitého objektu pro daného jedince;

rozlišuje se valence pozitivní a negativní

Valenční objekt – objekt mající pro daného jedince jistou hodnotu

Vytěsnění – neuvědomované odsunutí nepřijatelných, traumatizujících

zážitků do nevědomí, čímž dochází k odstranění úzkosti a pudového napětí;

vytěsněný zážitek však v nevědomí dále působí jako skrytý motiv a projevuje

se chybnými výkony a neurotickými příznaky
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Abstrakt

Tato disertační práce se zaměřuje na několik specifických aspektů

dramatické tvorby Federica Garcíy Lorky. Jedná se o čtyři dominantní

témata: agrese, smrt, mužský a ženský element a sexualita. „Materiál“ tvoří

následující díla: Krvavá svatba, Mariana Pinedová, Neprovdaná doña Rosita

aneb Květomluva, Yerma, Dům Bernardy Albové, Láska dona Perlimplína

a vášnivost Belisina, Fantastická ševcová.

Výsledkům vlastního zkoumání předchází kapitola shrnující výsledky

dosavadního bádání. Komentován je přístup psychoanalytický,

fenomenologický a hermeneutický, sociokulturní a antropologický,

autobiografický a hermeneutický, folkloristický a symbolistický.

První kapitola, která pojednává o agresi v Lorkově dramatickém díle,

se zaměřuje na maligní agresi a prezentuje symboly a metafory související

s maligní agresí. Komentuje také agresivitu, imanenci a potencialitu agrese.

Druhá kapitola zkoumá reprezentaci smrti včetně symbolů, obrazů

a předzvěstí smrti. Zvláštní pozornost je věnována typům smrti, fatalitě

a personifikaci smrti.

Třetí kapitola se zaměřuje na mužský a ženský element a komentuje

sociokulturní charakteristiky španělského jihu a zkoumá specifika mužského

a ženského elementu v kontextu dramatických postav.

Poslední kapitola se soustředí na téma sexuality. Prezentuje symboly

a metafory související se sexualitou, zaměřuje se na mužskou a ženskou

sexualitu a na patologické formy sexuality.

Klíčová slova:

agrese, agresivita, malignost, imanence, potencialita, latence, symboly

agrese, číhání, špehování, penetrační syndrom; smrt, symboly smrti, typy

smrti, fatalita, neblahá znamení, personifikace smrti; sociokulturní realita,

mužský a ženský element, mužské a ženské postavy; sexualita, symboly

sexuality, patologické formy sexuality, voyerizmus
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Noticia

Esta tesis doctoral se concentra en algunos aspectos especiales

de la obra dramática de Federico García Lorca. Hay cuatro temas

dominantes: la agresión, la muerte, el elemento masculino y femenino

y la sexualidad. El „material“ está constituido por las obras siguientes:

Bodas de sangre, Mariana Pineda, Doña Rosita la soltera, Yerma, La casa

de Bernarda Alba, Amor de don Perlimplín con Belisa en su jardín,

La zapatera prodigiosa.

Antes de entrar de lleno en el análisis concreto de las obras aludidas,

un capítulo previo examina el estado de la cuestión acerca de los cuatro

temas o grupos temáticos que hemos elegido para abordar el estudio

de la obra de Lorca. Se comenta el enfoque psicoanalítico, fenomenológico

y hermenéutico, sociocultural y antropológico, autobiográfico y hermenéutico,

folklorístico y simbólico.

El primer capítulo, que trata de la agresión en la obra dramática

de Lorca, se centra en la agresión maligna y presenta símbolos y metáforas

vinculados con la dicha agresión. Comenta la agresividad, la inmanencia

y la potencialidad de la agresión.

El segundo capítulo investiga la representación de la muerte

incluyendo los símbolos, imágenes y presagios de la muerte. Se dedica

una atención particular a los tipos de la muerte, a la fatalidad

y a la personificación de la muerte.

El tercer capítulo, concentrado en el tema de lo masculino y lo

femenino, examina las características socioculturales en el sur de España

y explora los símbolos específicos con que se presenta lo elemento

masculino y lo femenino en el contexto de los personajes dramáticos.

El último capítulo está centrado en el tema de la sexualidad. Presenta

los símbolos y metáforas relacionadas con la sexualidad, se concentra

en la sexualidad masculina y femenina y en las formas patológicas

de la sexualidad.
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Abstract

This dissertation concentrates on several special aspects

of the dramatic works of Federico García Lorca. There are four dominant

themes: the aggression, the death, the masculine and feminine element

and the. The „material“ is made up by following dramas: Bodas de sangre,

Mariana Pineda, Doña Rosita la soltera, Yerma, La casa de Bernarda Alba,

Amor de don Perlimplín con Belisa en su jardín, La zapatera prodigiosa.

The results of the own investigation is preceded by the chapter which

recapitulates the conclusions of the exploration of the themes

up to the present day. This accesses are comentated: psychoanalytic

method, fenomenologic and and hermeneutic method, sociocultural

and anthropological method, autobiographic and hermeneutic method,

folkloric and symbolic method.

The first chapter which deals with the aggression in Lorca´s dramatic

works focuses on the malign aggression and presents the symbols

and metaphors associated with the malign aggression. It comments

the aggressivity and the immanency and the potenciality of the aggression.

The second chapter investigates the representation of the death

inklusive the symbols, images and presages of the death. A particular

attention is dedicated to the types of the death, to the fatality

and the parsonification of the death.

The third chapter concentrated on the masculine and feminine

element comments the sociocultural characteristics in the south of Spain

and explores the specificities of the masculine and feminine element

in the context of the dramatic characters.

The last chapter concentrates on the theme of the sexuality.

It presents the symbols and metaphors related with the sexuality and focuses

on the masculine and feminine sexuality and on the pathologic forms of the

sexuality.
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