## Oponentský posudek

Doktorand: Mgr. Jana Bílková

Obor studia: Filologie – Románské literatury – Španělská literatura

Školitel: Doc.PhDr. Hedvika Vydrová

Školící pracoviště: ÚRS FF UK

Disertace: **Agrese a smrt v Lorkových dramatech**

Rozsah: 173 s.

Datum odevzdání: 8.VII. 2009

Literární dílo španělského spisovatele Federika Garcíi Lorky (1898- 1936) je setrvalým námětem odborných analýz, včetně těch pocházejících z pera českých autorů. Zdrojem zájmu o ně v době jeho zrodu a v druhé polovině minulého století byla okolnost, že zvláště v mimošpanělském prostředí naplňovalo romantizující představu pojmenovatelnou francouzským termínem „espagnolism“ a současně neoddělitelnou od tragického závěru básnickova života. Předložená práce Mgr. Bílkové se od obojí motivace odloučila, a té folkloristické a autobiografické, příznačným pro minulost, předsunula přístup psychoanalytický a fenomenologicko-hermeneutický. Tím prostor k analýze očistila od přídatných ideologických interferencí a uvolnila pro zřetele naléhavější a vstřícnější vůči současnějšímu vnímání lorkovské tvorby. Do popředí se v její práci dostal námět agrese, smrti a sexuality.

Práce je zřetelně strukturovaná. Otevírá ji shrnutí dosavadního lorkovského bádání, které je rozvrženo do paterého typu: psychologického, fenomenologicko-hermeneutického, socio-kulturního a antropologického, autobiografického a hermeneutického a naposled folkloristického a symbolického. Jednotlivé typy jsou zastoupeny odbornými autoritami, vesměs španělského původu, a doloženy jejich základními pracemi. Shrnutí a reprodukce těchto stanovisek je terminologicky zřetelná, autorka práce formuluje citované myšlenky i vlastní tvrzení s jistotou a přehledem. Práci uzavírá 85 položek sekundární literatury. Tento značný rozsah pokrývá autory české i zahraniční a obory literárně teoretické a literárně historické, ale zasahuje i do oblasti filozofie, psychologie, antropologie.

Vlastní korpus práce je soustředěný do čtyř kapitol, podle námětů, jimž je v Lorkově tvorbě věnována hlavní pozornost, tedy agrese, smrti, mužského a ženského elementu a

sexuality. Analýza se omezuje na Lorkovu dramatickou tvorbu, na hry Mariana Pinedová, Neprovdaná doña Rosita aneb Květomluva, Krvavá svatba, Yerma, Láska dona Perlimplína a vášnivost Belisina, Fantastická ševcová a Dům Bernardy Albové. Je prováděna v průřezu, nikoli v žánrovém rozlišení mezi fraškou a tragédií, nebo se zřetelem na stylový vývoj jdoucí od modernisticky komponované „vlastenecké“ hry (Mariana Pinedová) k mýticko-poetickým útvarům, jakými jsou tragédie Yerma a Dům Bernardy Albové. Autorka, jak to pověděla v obsahu, sleduje v první řadě „zdroje příslovečné působivosti a sugestivnosti Lorkových děl“, jejich témata a jejich obrazy a symboly, s nimiž Lorkův umělecký talent naplňoval uvedené hry a které v míře neoslabené časem vyvolávají specifické účinky.

. Do rozboru není zahrnut Lorkův avantgardní vývoj z počátku 30. let, směřující k surrealismu a vybočující z oblasti pyrenejského folklorismu, a i proto považovaný za nezajímavý, neúspěšný. Jde o hry *Así que pasen cinco años* (Jak jen uplyne pět let, 1931) a torzovité *El público* (Publikum, 1933). Také zde je zpracováno téma ubíjejícího času a milostné frustrace, jenomže s moderním komparesem (s písáčkou na psaním stroji a hráčem rugby). Lorca, jehož talent a obrazivost byly usazeny v archaicko-poetické jazykové stylizaci, tu neuplatnil sílu lidového náznakového materiálu, jako v „rurálních“ dramatech.

Pokud jde o neodbytný motiv smrti v Lorkově díle, poukázal na něj básníkův současník Pedro Salinas (*García Lorca y la cultura de la muerte*, 1951), autor z generace, ve které převládal prožitek civilizačního vitalismu. Vykládá jej jako Lorkovo začlenění se do opakovaně zdůrazňované iberské tradice stoicismu a křesťanství.

Disertační práce jde však dál, nežli pokročil pyrenejský (unamunovský, valle- inclánovský a celovský) existencialismus, který se obíral obdobnými motivy a kam spadá také Salinasovo tvrzení. Jde dál tím, že otázku agrese a smrti, včetně dvojice „éros-smrt“, vysunuje na úroveň biologizace lidského chování a pro ně příznačných determinant. Postavy Lorkových dramát jakoby směřovaly vstříc později popularizovaným popisům lidského chování od etologa Konráda Lorenze. V tom ohledu předložené analýzy a závěry přesahují předchozí sklony pouze k symbolizačním výkladům, stavěným na kontrapozici pojmů „autorita – svoboda“, tedy překonávají sklony k sociologizujícím aplikacím, doznívajícím u španělských vykladačů minulých desetiletí (Francisco Ruiz Ramón, *Historia del Teatro Español. Siglo XX*, 2001). Vcelku je práce dokladem toho, jak „lorkologie“ v souladu s myšlenkovým pohybem Okcidentu, postoupila od morálních a sociálních kritérií k soudobějším konstatacím o biologické determinaci jedinců a k jejich divadelní a vizuální metaforizaci.

---

Nad zevrubnými analýzami, velmi koncentrovaně zpracovávajícími a rozvíjejícími výsledky soudobých studií, vyvstává otázka, jak se uskutečňuje nejvlastnější proces, v němž registrované krajní motivy agrese, smrti a sexuality jsou přiváděny k estetické platnosti a účinnosti. Autorka jej ozřejmuje, jak bylo řečeno, systematickými poukazy na oblast symbolů a obrazů a na jejich básnické přenášení do staveb dramatu. Co se týče základní stavební látky Lorcova díla, jazyka, autorka vstupuje do jeho vrstev nikoli soustavně, což si práce ani neklade za cíl, ale příležitostně, a to když komparuje české překladové verze (pořízené Lumírem Čivrným, Antonínem Přidalem a Miloslavem Uličným) s Lorkovým originálem a komentuje jejich náležitost. Tehdy se pootvírá další výhled jdoucí od vzrušujících námětů (agrese, smrti a sexuality) k způsobům jejich estetického ztělesnění, k základní kreaci uměleckého textu.

Zůstaneme-li však u prvotního záměru práce, vymezeného tématickou sférou a komentovanými motivy, vnucuje se otázka, v jakém rozsahu nebo dosahu přispěla k účinnosti Lorkových dramatických obrazů, vedle konstantní freudovské polarity éros-thanatos, rovněž specifická dějinná polarita ukáznějícího se ratia a uvolňujícího se instinktu, neboli určitý konflikt racionality s jejími vědními expanzemi a iracionálního vitalismu s jeho výboji v individuích a kolektivech, příznačných pro první polovinu minulého století. Anebo – setrváme-li ve specifické pyrenejské perspektivě-, nakolik do prostředí lorkovského světa zdáli, přes andaluskou oblast, formativně zaléhal rovněž kontakt hispano-antické a arabsko-orientální tradice, a to v jejich dílem ustrnulé, dílem stimulující podobě. Je pravda, že skutečnost takové kulturní interakce je patrnější v Lorkově poezii, například v kasidách a gazelech Divánu sadu Tamarit, nežli v dramatické tvorbě s její tíživou fatalitou. Nicméně celková pasionální atmosféra Lorkova díla je sotva představitelná bez zázemí kulturní sloučeniny iberského jihu.

Za největší přínos předložené disertace, pro niž byly plodně využity jak zahraniční, tak zdejší podněty, považuji to, že Jana Bílková posunula v domácím českém prostředí, kde Lorkovo dílo trvale nachází velice hluboký ohlas, lorkovské bádání do soudobého odborného zorného pole. Její vlastní důkladná analýza lorkovských tematických okruhů a Lorkovy ojedinělé symboliky je svou systematickostí a důkladností jednoznačně přínosná.

Praha 8. srpna 2009

Doc. PhDr. Josef Forbelský